
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  29 de novembro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 198

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 170/2017) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017) .................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017) ................................................................. 4

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017) ................................................................... 5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017) ........................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017) ................................................................. 8



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 170/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
CONTRATO: 170-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 167-2017; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 064-2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 

24, INCISO II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 

GUIMARÃES/BA; CONTRATADA: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ 

02.593.711/0001-42, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER 

COLEÇÃO DE LIVROS INFANTIS COM 406 VOLUMES, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR: R$ 6.986,00 

(SEIS MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS); COBERTURA 

ORÇAMENTÁRIA: 0707; 2016; 33903000; 0119000. DATA DA ASSINATURA: 

20/11/2017. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - 

PREFEITO MUNICIPAL.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 167-2017; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064-2017; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO II, DA LEI 
8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA 
CONTRATADA: VIZU DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ:  02.593.711/0001-42; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER COLEÇÃO DE LIVROS 
INFANTIS COM 406 VOLUMES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR: R$ 6.986,00 (SEIS MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA E SEIS REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707; 2016; 33903000; 
0119000.  
 

 

 

 

 

 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 167-2017 
DISPENSA Nº 064-2017 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  
contratação de empresa para fornecer coleção de livros infantis com 406 volumes, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, junto a empresa VIZU 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ 02.593.711/0001-42, cujo valor global da 
contratação será de R$ 6.986,00 (Seis mil, novecentos e oitenta e seis reais), a fim de que 
produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Wenceslau Guimarães/Ba, 20 de Novembro de 2017 
 
 
 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o  Pregão Presencial nº 051-2017, em favor do licitante JOSE 

RAIMUNDO DE ANDRADE - ME, CNPJ: 13.769.912/0001-74, sendo que a empresa 

participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do 

Pregoeiro, vencedora deste processo, de acordo com os valores em ata, perfazendo o 

valor total de R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais).  

A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a 

empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 28 de novembro de 2017. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

PREGOEIRO  
 

 



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166-2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051-2017-SRP 

 
Aos 24 dias do mês de novembro de 2 0 1 7 , de um lado o MUNICÍPIO DE 

WENCESLAU GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.758.842/0001-59, com sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, n°135, 
por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, 
administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, 
doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas 
apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o 
registro de preços para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, 
de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta 
apresentada no Pregão Presencial nº 051-2017-SRP, RESOLVE registrar os preços 
ofertados pelo Fornecedor Beneficiário JOSE RAIMUNDO DE ANDRADE - ME, CNPJ: 
13.769.912/0001-74,  localizado à Rua Santo Antônio, Centro, nº 21, CEP: 45.460-000, 
Wenceslau Guimarães-Ba, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº : 
13.769.912/0001-74, representada pelo  Sr José Raimundo de Andrade, conforme 
quadro abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 
Serviço de hospedagem com café da manhã no 
município de Wenceslau Guimarães, para atender a 
diversos Setores e Secretarias desta municipalidade. 

DIARIAS 1020 R$ 40,00 R$ 40.800,00 

TOTAL  

 
Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua 

assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, 
tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o 
último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 051-2017-SRP e seus Anexos integram esta Ata de 

Registro de Preço, independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da 

Prefeitura Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  
 
 
 Wenceslau Guimarães, 29 de novembro de 2017.  
 
 



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JOSE RAIMUNDO DE ANDRADE – ME 
 CNPJ: 13.769.912/0001-74 

Jose Raimundo de Andrade 
RG nº. 0070588376 

CPF nº: 075.903.695-00 



Quarta-feira
29 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 198

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 051-2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 051-2017, cujo objeto é a eventual contratação de 

empresa para prestar serviços de hospedagem com café da manhã no município de Wenceslau 

Guimarães, para atender a diversos Setores e Secretarias desta municipalidade. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor da empresa JOSE RAIMUNDO DE ANDRADE - ME, CNPJ: 13.769.912/0001-

74, vencedora do processo acima citado, com o respectivo valor total R$ 40.800,00 (Quarenta 

mil e oitocentos reais).  

O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima 

citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 29 de novembro de 2017.                                   

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 170/2017)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-11-29T17:32:35-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




